
Nº 113, quarta-feira, 15 de junho de 2016 19ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016061500019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Ministério da Educação
.

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL
SUPERIOR

PORTARIA Nº 84, DE 14 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍ-
VEL SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº
7.692, de 02 de março de 2012, resolve:

Art.1º Revogar a Portaria nº 46, de 11 de abril de 2016, publicada no DOU de 15/04/2016,
seção 1, pág. 16 que aprova o Regulamento do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência-
PIBID.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABILIO AFONSO BAETA NEVES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PORTARIA Nº 826, DE 13 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais
e considerando: o que consta na Lei nº 12.990 de 09/06/2014; o que consta no Processo nº.
23113.024292/2014-16; resolve:

Art. 1º - Retificar o Art. 1º, da Portaria nº 824, de 12/05/2015, publicada no D.O.U. de
13/05/2015, seção 1, página 13, que homologou o Concurso Público de Provas e Títulos para Professor
Efetivo do Departamento de Medicina Veterinária/Campus do Sertão, que passará a ter a seguinte ordem
de classificação:

Matérias de Ensino Medicina Veterinária Preventiva
Disciplinas Microbiologia Veterinária; Parasitologia Veterinária; Imunologia Veterinária;

Epidemiologia e Saúde Pública; Doenças Infecciosas dos Animais Domésticos;
Doenças Parasitárias dos Animais Domésticos; Zoonoses; Medicina Veterinária
Preventiva

C a rg o / N í v e l Professor Adjunto-A - Nível I
Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva

Resultado Final
Ampla Concorrência 1º LUGAR: SEVERINO SILVANO DOS SANTOS HIGINO - 86,10

2º LUGAR: ANA CLAUDIA CAMPOS - 82,03
3º LUGAR: RAFAEL ANTONIO DO NASCIMENTO RAMOS - 80,54
4º LUGAR: GEYANNA DOLORES LOPES NUNES - 64,19
5º LUGAR: ROSEANE NUNES DE SANTANA CAMPOS - 61,93

Cotas
(Lei nº 12.990/14)

1º LUGAR: SEVERINO SILVANO DOS SANTOS HIGINO - 86,10
2º LUGAR: ANA CLAUDIA CAMPOS - 82,03
3º LUGAR: ROSEANE NUNES DE SANTANA CAMPOS - 61,93

Cotas
(Decreto nº 3.298/99)

Não houve candidatos aprovados.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA CONJUNTA Nº 41, DE 14 DE JUNHO DE 2016

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR SUBSTI-
TUTA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO e o SECRETÁRIO DE
POLÍTICAS E PROGRAMAS DE PESQUISA E DESENVOLVI-
MENTO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INO-
VAÇÃO, no uso de suas atribuições e considerando as disposições da
Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994, do Decreto nº 7.423, de 31
de dezembro de 2010 e da Portaria Interministerial nº 191, de 13 de
março de 2012, resolvem:

Art. 1º. Fica revogada a Portaria Conjunta nº 13, de 24 de
fevereiro de 2016, publicada no DOU de 25 de fevereiro de 2016,
seção 01, página 14, que credenciou a Fundação Guimarães Duque
(FGD) para atuar como fundação de apoio perante a Universidade
Federal do Semi-Árido (UFERSA), tendo em vista a publicação an-
terior da Portaria Conjunta n° 57, de 14 de outubro de 2015, pu-
blicada no DOU de 15 de outubro de 2015, seção 01, página 19, em
plena vigência.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DULCE MARIA TRISTÃO
Secretária de Educação Superior

Substituta

JAILSON BITTENCOURT DE ANDRADE
Secretário de Políticas e Programas de Pesquisa e

Desenvolvimento

PORTARIA CONJUNTA Nº 42, DE 14 DE JUNHO DE 2016

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR SUBSTI-
TUTA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO e o SECRETÁRIO DE
POLÍTICAS E PROGRAMAS DE PESQUISA E DESENVOLVI-
MENTO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INO-
VAÇÃO, no uso de suas atribuições e considerando as disposições da
Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994 e do Decreto nº 7.423, de
31 de dezembro de 2010, com base nas recomendações do Grupo de
Apoio Técnico MEC/MCTI apresentadas na reunião ordinária de 05
de maio de 2016 e pelos fundamentos da Informação nº 025/2016-
CGLNES/GAB/SESu/MEC-cmp, resolvem:

Art. 1º. Fica credenciada, pelo período de 02 (dois) anos, a
contar de 13 de fevereiro de 2016, a Fundação de Apoio à Pesquisa
e Extensão (FAPEX), CNPJ nº 14.645.162/000-91, como Fundação
de Apoio à Universidade Federal da Bahia (UFBA), processo nº
23000.013123/2015-09.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação

DULCE MARIA TRISTÃO
Secretária de Educação Superior

Substituta

JAILSON BITTENCOURT DE ANDRADE
Secretário de Políticas e Programas de Pesquisa e

Desenvolvimento

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1910, de 07-08-2014, publicada no DOU de
13-08-2014, Seção 1, fls. 110, onde se leu: "ocupante do cargo de
Analista de Tecnologia da Informação", leia-se: "ocupante do cargo
de Técnico de Tecnologia da Informação".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 135, DE 1o- DE ABRIL DE 2016

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso das atribuições, que lhe são
conferidas por delegação de competência do Magnífico Reitor, re-
solve:

Considerando o que consta no Processo 23075.111700/2016-
26 - que aponta irregularidades decorrente do Pregão Eletrônico
nº.104/2015. À Empresa VIA D'AGUA COMÉRCIO DE PRODU-
TOS DE MEDIÇÃO HIDRÁULICA E SANEAMENTO LTDA,
CNPJ nº16.637.264/0001-90. Aplicar a pena de impedimento do di-
reito de licitar e contratar com a União pelo período de 30(trinta)
dias, a contar da publicação desta portaria no DOU e registrar as
sanções no SICAF. Com fulcro na Lei nº.10.520/2002 e Lei
nº.8666/93 e IN-MARE nº.05/95.

EDELVINO RAZZOLINI FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 2.438, DE 9 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, re-
solve:

Aplicar a penalidade de SUSPENSÃO TEMPORÁRIA do
direito de licitar e contratar com a União, pelo prazo de 03 (três)
meses, cumulada com a imposição de multa no valor de 2% (dois por
cento) do valor global das propostas da fornecedora BEZERRA E
LIMA MATERIAIS E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA,
CNPJ nº 02.543.373/0001-34, para os Pregões Eletrônicos nºs.
143/2013, 269/2013 e 273/2014, à referida empresa, na forma pre-
vista do art. 7º. Da Lei nº 10.520/2002. (Processo nº
23076.006342/2016-21)

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA N° 4.873, DE 25 DE MAIO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições, conferidas pelo Decreto Presidencial de 01 de
julho de 2015, publicado no Diário Oficial da União Nº 124, de 02 de
julho de 2015, resolve:

Tornar público, em ordem de classificação os nomes dos
candidatos aprovados, homologando o resultado dos Concursos Pú-
blicos de Provas e Títulos, conforme Categorias, Unidades e Setores
descritos abaixo. O número do edital do concurso é 450, de 03 de
dezembro de 2014, publicado no DOU nº 236, de 05 de dezembro de
2014 e retificado pelo Edital nº 14 de 14/01/2015, publicado no DOU
nº 16 de 23/01/2015.

Adjunto A
Multiunidades/IPPUR/Administração Pública - Evolução

Histórica e Realidade Atual da Administração Pública no Brasil
1o - Renata Bastos da Silva
2o - Heitor Ney Mathias da Silva
Faculdade de Medicina/Atenção Primária à Saúde do Adulto

- Setor: Dermatologia
1o - Maria Katia Gomes

ROBERTO LEHER

CENTRO DE CIÊNCIAS DA MATEMÁTICAS E DA
N AT U R E Z A

INSTITUTO DE QUÍMICA

PORTARIA Nº 5.570, DE 14 DE JUNHO DE 2016

A Diretora do Instituto de Química do Centro de Ciências
Matemáticas e da Natureza da UFRJ, nomeada pela Portaria nº 14403,
de 22/11/2013, publicada no DOU nº 228, Seção 2, de 25/11/2013,
resolve tornar público o resultado do processo seletivo aberto para
preenchimento de 02 (duas) vagas de Professor Substituto para atuar
na área de Bioquímica - Campus Cidade Universitária/UFRJ, re-
ferente ao Edital nº 113 de 28/04/2016, publicado no D.O.U. n° 81, de
29/04/2016. Seguem os nomes dos candidatos aprovados:

1- BRUNO LEONARDO BOZAQUEL MORAIS
2- DANIEL POUSA KURPAN NOGUEIRA
3- RAFAEL DONADÉLLI MELANI
4- LAIZES JOHANSON PRADO
5- ÉRIKA CRISTINA GONÇALVES AGUIEIRAS
6- LARISSA REZENDE VIEIRA
7- NATHÁLIA FARO DE BRITO
8- MICHELE HINERASKY DA SILVA
9- DANIELE SILVA DE OLIVEIRA

CÁSSIA CURAN TURCI

CENTRO DE TECNOLOGIA
ESCOLA POLITÉCNICA

PORTARIA Nº 5.618, DE 14 DE JUNHO DE 2016

. O Diretor da Escola Politécnica, Professor João Carlos dos
Santos Basilio, do Centro de Tecnologia da UFRJ, nomeado pela
Portaria nº 1.399 de 14/02/14, publicada no DOU nº 33, Seção 2, de
17/02/14, resolve tornar sem efeito a Portaria nº 5151 de 02/06/16,
publicada no BUFRJ nº 23 e no DOU nº 105, seção 1, pág. 24, de
03/06/16, com o resultado do processo seletivo aberto para con-
tratação de professor substituto referente ao edital nº 78 de 01/04/16
publicado no DOU nº 64, Seção 3 de 05/04/16, do Departamento de
Engenharia Industrial, setor Métodos Quantitativos.

JOÃO CARLOS DOS SANTOS BASILIO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
C ATA R I N A

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE

PESSOAS

PORTARIA N° 618, DE 14 DE JUNHO DE 2016

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.023755/2016-19
resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais,
instituído pelo Edital nº 097/DDP/2016, de 05 de maio de 2016,
publicado no Diário Oficial da União nº 86, Seção 3, de
06/05/2016.

Campo de Conhecimento: Técnicas de Microscopia Eletrô-
nica, Microanálise e Difração de Raio X.

Área de Concentração: Materiais/Metais.
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
N° de Vagas: 01 (uma)

Classificação Candidato Média Final
1º Iuri Stefani Brandt 10
2º Daphiny Cristina Vicente Pottmaier 8,2
3º Joana Queiroz de Mesquita Guima-

rães
7,5

LILIAN CRISTIANE SILVA DE OLIVEIRA

inaec
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-15T02:09:18-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




